[110] 28 Mayıs 1872 tarihli örnek bir tezkiye mazbatası; “…işbu mestûre zeylinde (örtülü
evrakın ekinde) isimleri muharrer (yazılı) şâhidan (şahitler) şehâdet etmeleriyle şâhidân-ı
mezbûrânın (adı geçen şahitlerin) âdil ve makbûlü’ş-şehâde oldukları beyân şod (beyan
edildi).” Mazbatanın tam metni için bkz. Arzu Çatalkaya, “Osmanlı’da Yalancı Şahitlik
Ve 1872 (1289) Tarihli Tezkiye Mazbata Defteri,” (Yüksek lisans tezi, Bilecik Şeyh
Edebali Üniversitesi, 2017), 45, 46.

[111] Örneğin şahidin isminin altına “mestûrdur” yani örtülü, bilinmez yazmak. Örnek
için bkz. Ahmed Fethi Behnesi, Yılmaz Fidan, “İslam Hukukunda Şahitlerin Adalet
Soruşturması: Tezkiye”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 11, no.

ile) mahalleleri imamı Molla Kasım bin Reşid ve muhtarı Ali bin Hacı Murad nam
kimesnelerden sırren ve ba’de (daha sonra) Zeydan mahallesi Mehmed Efendi bin Abbas ve
Halil bin Cafer taraflarından alenen ledet tezkiye (soruşturulduğunda) adl ve makbulüş
şehade oldukları zahir (açık) ve nümayan (aşikâr) olan …”, Bkz. Salih Uluçay, “412
Numaralı Bitlis Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (Hicri:
1306/1308-Miladi: 1889-1891)”, (Yüksek lisans) tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi,
2006), 94.

meşru bir mazeretleri bulunmadığı halde onların yapacağı şahitliğe başka iki kişi şahitliğe
şahitlik tarikiyle şahitlik etseler makbul olur mu?

Cevap: Makbul olmaz
Bkz. Dinç, Şeyh’ül-İslam Ali Efendi Fetvaları Cilt II, 71.

[130] “Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927 / M. 1513-1521)”. Hazırlayanlar
Bilgin Aydın ve Ekrem Tak, İstanbul: İSAM, 2008, 370.

Bahse ilişkin örnek bir fetvada şöyle denilmektedir[136]:

İki karye (köy) mabeyninde (arasında) olan bir mıkdar yeri bir karye ahalisi
kadimden mer’aları olduğu meşhur ve mütevatir (tevatür edilir) iken karye-i

[131] “Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927 / M. 1513-1521)”, 416.

[132] Altay, Hukuk Terimleri Sözlüğü, 275.

[133] Yunus Apaydın, “Mütevatir”, içinde TDV İslam Ansiklopedisi 32. Cilt, (İstanbul:
TDV Yayınları, 2006), 208.

[134] Tevatür ilm-i yakin ifade eder. Bina’enaleyh balada beyan olunduğu üzere tevatürün
hilafına beyyine ikame olunamaz.